

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea  
postului de LECTOR UNIVERSITAR, ,**  
publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 395 din 28.11.2024

Candidat Țurlea Ioan Codrut Data nașterii:04.06.1991

Funcția actuală Asistent Universitar Data numirii în funcția actuală: 18.02.2022

Instituția: Academia de Studii Economice din Bucuresti

**1. Studiile universitare de licență**

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Contabilitate și Informatică de Gestiune	Contabilitate	2010-2013	Economist Contabil

**2. Studiile universitare de masterat**

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București, Master în Contabilitate și auditul entităților economice	Contabilitate	2013-2015	Master

**3. Studiile de doctorat**

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Contabilitate și Informatică de Gestiune	Contabilitate	2016-2020	Doctor în contabilitate

**4. Stagii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)**

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.	Olanda, University of Amsterdam, Erasmus Mobility for Studies "ERASMUS+"	Contabilitate	2014-2015	Double degree

**5. Grade didactice / profesionale**

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
---------	------------	----------	----------	---

1.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Contabilitate și Informatică de Gestiune	Contabilitate	2022-2024	Asistent universitar
----	--	---------------	-----------	----------------------

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

**Punctaj total: 26,65**

1. Stana George Bogdan, Țurlea Ioan Codruț (2017) - Risk Estimation of Romanian Large Taxpayers Based on Transfer Pricing Analysis, *Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research*, vol. 51, nr. 3, pg. 281-298, ISSN 1842-3264, Indexată ISI, Factor de Impact 2019: 0,743 WOS:000412480900017 [http://www.ecocyb.ase.ro/nr2017\\_3/17%20-%20Turlea\\_Ioan,%20Stana\\_Bogdan\(T\)\(N\).pdf](http://www.ecocyb.ase.ro/nr2017_3/17%20-%20Turlea_Ioan,%20Stana_Bogdan(T)(N).pdf)

WOS:000412380900017

ISI

P=5,40

2 Nicola Bobițan, Diana Dumitrescu, Adriana Florina Popa, Daniela Nicoleta Sahlian, Ioan Codrut Turlea (2024), *Shaping Tomorrow: Anticipating Skills Requirements Based on the Integration of Artificial Intelligence in Business Organizations. A Foresight Analysis Using Scenario Method*, *Electronics*, Vol 13, no11, nr articol: 2198, Factor de Impact: 0,66

WOS:001245271200001, ISSN: 2079-9292 ISI WEB OF SCIENCE

<https://www.mdpi.com/2079-9292/13/11/2198>

ISI P=5,504

M=5

AIS=0,430

3 Codruț-Ioan Țurlea( 2021), *Elaborarea Modelelor de rating în conformitate cu IFRS 9*, Editura CECCAR, CECCAR Business review, ISSN 1454-9263 ,Nr 6/2021, pg 3-7, P=3

4 Ioan-Țurlea, George-Aurelian Tudor, Elena Mitoi (2021), *Considerations on the Advantages of Using Leasing in Small and Medium-Sized Enterprises*, *Audit financiar*, Vol 19, no3(163), pp587-598 1583-5812 (Print), 1844-8801 (Online)

<https://doaj.org/article/6d93fef267d349df9f4cf4036970ca22> P=3

7. Realizări profesional-științifice

A. Teza de doctorat

Schimbarea în contabilitatea managerială: studii de caz în țările din Europa Centrală și de Est

P=26,65

1. Stana George Bogdan, Țurlea Ioan Codruț (2017) - Risk Estimation of Romanian Large Taxpayers Based on Transfer Pricing Analysis, *Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research*, vol. 51, nr. 3, pg. 281-298, ISSN 1842-3264, Indexată ISI, Factor de Impact 2019: 0,743 WOS:000412480900017 [http://www.ecocyb.ase.ro/nr2017\\_3/17%20-%20Turlea\\_Ioan,%20Stana\\_Bogdan\(T\)\(N\).pdf](http://www.ecocyb.ase.ro/nr2017_3/17%20-%20Turlea_Ioan,%20Stana_Bogdan(T)(N).pdf)

WOS:000412380900017

ISI

P=5,40

2. George-Aurelian Tudor, Țurlea Ioan Codruț (2018), *Leasing as a Factor of Economic Growth in Managers Perception*, Accounting and Management Information Systems Conference, BUCURESTI, România, publicat în ISI Proceedings of the 13th International Conference Accounting and Management Information Systems AMIS 2018, pg. 160-169, ISSN 2247-6245, ISBN 2247-6245, Conferință Internațională, <https://amis.ase.ro/2018/docs/AMIS2018Proceedings.pdf>

Nu este în Web of Science

3. Tudor George-Aurelian, Țurlea Ioan Codruț, (2019), Students' Perception of the Current Economic Environment - Case of Romania, Accounting and Management Information Systems Conference, AMIS IAAER 2019, BUCUREȘTI, România, publicat în ISI Proceedings of the 14th International Conference Accounting and Management Information Systems AMIS IAAER 2019, pg. 177-188, ISSN 2247-6245, ISBN 2247-6245, Conferință Internațională, (Vi1) (ISI Proceeding)  
[https://apps.webofknowledge.com/full\\_record.do?product=WOS&search\\_mode=GeneralSearch&qid=4&SID=F532bIIMh4vBmArDPVr&page=1&doc=1](https://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=4&SID=F532bIIMh4vBmArDPVr&page=1&doc=1)  
WOS:000493279900014  
ISI Proceedings  
P=1,5
4. Țurlea Carmen, Brad Laura, Dobre Florin, Țurlea Ioan Codruț (2019) -The Influence of Financial Auditor on the Earnings Management Process: Mandatory Application of IFRS for the First Time in Romania, publicată în 2019 BASIQ International Conference: New Trends in Sustainable Business and Consumption, Book Series: Proceedings of BASIQ, pg. 609-617, ISSN 1849-7020 (PRINT) – ISSN 1849-7551 (ONLINE) Conferința Internațională, (Vi2) ISI PROCEEDINGS  
WOS:000478861800077  
ISI Proceedings  
P=0,75
5. Eugeniu Țurlea, Luminița-Georgiana Achim, Ioan-Codruț Țurlea (2020)- The Improvement of Management Accounting and Calculation Methods in Tourism and Public Alimentation Activity, publicată în 2020 BASIQ International Conference: New Trends in Sustainable Business and Consumption Italy, 4-6 June 2020, pg 113 , ISSN 2457 – 483X ISSN-L 2457 – 483X (Vi3) ( ISI PROCEEDINGS)  
WOS:000630165800012  
ISI Proceedings  
P=1
6. Elena Mitoi, Luminita-Georgiana Achim, Madalin-Mihai Despa, Ioan-Codrut Turlea (2020)- IFRS 9 - Supervisory expectations and accounting constrains-International Conference of Doctoral Students and Young Researchers ”Emerging Markets Economics and Business”- 11th Edition- Oradea, pg 295-298, ISBN 978-606-10-2112-3 ISSN 2344 – 6617 (print) ISSN 2601 – 1840 (online)- Articol si conferinta
7. Luminița Achim, Elena Mitoi, Ioan-Codruț Țurlea (2021)- A methodological approach to developing and validating IFRS 9 -LGD parameters, The 15th International Conference on Business Excellence Digital Economy and New Value Creation 18-19 martie 2021, Bucharest ICBE-D-21-00063.- Conferinta  
WOS:000747987100028  
ISI Proceedings  
P=1
8. Mitoi Elena, Moldoveanu Valentin, Cazazian Rafaela, Turlea Codrut (2021), An IFRS 9 Framework for Model Validation, International Journal of Business and Management Invention , INDIA, pg19-24, (IJBMI) ISSN (Online): 2319-8028, ISSN (Print):2319-801X, impact factor 4,72 (BDI) (Ri2)  
<http://www.ijbmi.org/vol10-issue-2.html>  
EBSCO, CABELLS, PROQUEST  
BDI  
P=0,75
9. Luminita-Georgiana Achim, Elena Mitoi, Valentin Moldoveanu, Codrut-Ioan Turlea (2021) Credit Scoring – general approach in the IFRS 9 context, Revista CAFR de specialitate, Audit financiar,XIX, Nr.2(162)/2021,384-396, ISSN: 1583-5812; ISSN on-line: 1844-8801 (BDI) (Rn1)

[http://revista.cafr.ro/temp/Article\\_9672.pdf](http://revista.cafr.ro/temp/Article_9672.pdf)

BDI

<https://ideas.repec.org/a/aud/audfin/v19y2021i162p384.html>

P=0,75

10. Codruț-Ioan Țurlea (2021), Modalități de măsurare a performanței în entitățile economice, CECCAR Business review, ISSN 1454-9263 ,Nr 6/2021, pg 38-45, [www.ceccarbusinessreview.ro](http://www.ceccarbusinessreview.ro) (BDI)(Rn2) REPEC, DOAJ

BDI

P=3

11. Codruț-Ioan Țurlea( 2021), Elaborarea Modelelor de rating în conformitate cu IFRS 9, Editura CECCAR, CECCAR Business review, ISSN 1454-9263 ,Nr 6/2021, pg 3-7, [www.ceccarbusinessreview.ro](http://www.ceccarbusinessreview.ro) (BDI) Rn3 REPEC, DOAJ

BDI

P=3

12. Codruț-Ioan Țurlea, prof.univ.dr Corina-Graziella Băcă Dumitru,lect.univ.dr Daniela-Nicoleta Sahlian, conf.univ.dr Celopatra Șendroi ( 2021), Abordări privind fixarea prețurilor de vânzare, CECCAR Business review, ISSN 1454-9263 ,Nr 6/2021, pg 18-25, [www.ceccarbusinessreview.ro](http://www.ceccarbusinessreview.ro) (BDI) Rn4 REPEC, DOAJ

BDI

P=3

13. Codruț Ioan-Țurlea, George-Aurelian Tudor, Elena Mitoi (2021), Considerations on the Advantages of Using Leasing in Small and Medium-Sized Enterprises, Audit financiar, Vol 19, no3(163), pp587-598 1583-5812 (Print), 1844-8801 (Online)

<https://doaj.org/article/6d93fef267d349df9f4cf4036970ca22>

BDI

P=1

14. Nicola Bobițan, Diana Dumitrescu , Adriana Florina Popa, Daniela Nicoleta Sahlian, Ioan Codrut Turlea (2024), Shaping Tomorrow: Anticipating Skills Requirements Based on the Integration of Artificial Intelligence in Business Organizations. A Foresight Analysis Using Scenario Method, Electronics, Vol 13, no11, nr articol: 2198, Factor de Impact: 0,66

WOS:001245271200001 , ISSN: 2079-9292 ISI WEB OF SCIENCE

<https://www.mdpi.com/2079-9292/13/11/2198>

ISI P=5,504

M=5

AIS=0,430

<https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001245271200001>

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de asistent universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

**Data .....**

**Candidat,**

Turlea Ioan Codrut

